DIÁRIO OFICIAL Nº 33123 27Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2016

Administração e à Corregedoria Geral da Polícia Civil,
que adotem as providências de estilo ao pleno cumprimento do
presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 959488

PORTARIA Nº 039/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 27 DE
ABRIL DE 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO
que paralelamente ao presente Processo Administrativo
Disciplinar, o servidor responde penalmente, através do Processo
de autos nº 0002010-04.8.14.0043, o qual tramita perante a
Vara Única da Comarca de Portel;
CONSIDERANDO
a necessidade de comprovação da verdade material, bem como
maiores esclarecimentos acerca dos fatos que são imputados ao
servidor;
R E S O L V E:
I - Determinar o SOBRESTAMENTO do Processo
Administrativo Disciplinar nº 023/2013-DGPC/PAD,
de 09/09/2013, em que fi gura como acusado o servidor
CRISTIANO RUY DE JESUS - Investigadores de Polícia
Civil;
II - Determinar à Chefi a de Gabinete, à Diretoria de
Administração e à Corregedoria Geral da Polícia Civil,
que adotem as providências de estilo ao pleno cumprimento do
presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 959492

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo : 01
Data da Assinatura : 29/04/2016
Justifi cativa: Acréscimo de quantitativo
Valor aditado: R$ 4.102,00
Contrato : 062/2015
PRETS : 06.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações
Administrativas; 06.183.1425.8268 - Implementação de
Serviços de Perícias Técnico-científi cas.
FONTES : 0101 - Recursos Ordinários; 0261/0661 - Recursos
Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
ELEMENTO DE DESPESAS: 339030 - Material de consumo
Contratada : LOTUS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA - ME; CNPJ/MF n°. 14.745.667/0001-51
Endereço : Rua Padre Romeu nº 15, bairro Centro, Marituba/
PA, CEP 67200-00
Ordenador : ORLANDO SALGADO GOUVÊA .

Protocolo 959595

.

.

DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1518/2016-DAF/CGP, DE 04/05/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
28110/2016, de 20/04/2016,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao
servidor ARY DE CASTRO MONTEIRO, Auxiliar Operacional de

Trânsito, matrícula 80845547/1, lotado na Gerência de Obras
e Serviços de Engenharia, por noventa (90) dias, no período de
28/04 a 31/07/2016, conforme Laudo Médico nº. 28110/2016,
de 20/04/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28.04.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1503/2016-DAF/CGP, DE 03/05/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que
altera a Lei 8.213, de 24/07/1991 e Laudo Médico datado de
14/04/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA CAROLINA NEVES DE CASTRO
VILHENA, Analista de Sistemas, matrícula 80845035/2, lotada na
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, cento e oitenta
(180) dias, de Licença Maternidade, no período de 14/04/2016 a
10/10/2016, sem prejuízo de sua remuneração.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1527/2016-DG/CGP, DE 04/05/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 80/2016-GCC,
de 04/03/2016, e despachos no Processo 2016/87420,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor KALIL ALLAN DA SILVA BASTOS, Assistente
de Trânsito, matrícula 55589024/1, para proceder na fi scalização
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n°
10/2016, fi rmado por este Departamento e a Empresa KALANA
CONFECÇÕES LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos,
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18.04.03.032016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1526/2016-DG/CGP, DE 04/05/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 203/2016-
GCC, de 25/04/2016, e despachos no Processo 2016/163025,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do
Contrato n° 020/2016, fi rmado por este Departamento e a
Empresa AMAZON PAPEL LTDA-EPP, bem como, dos respectivos
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda,
atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
EDMUNDO LOPES DE SOUSA, matrícula 3264106/1,
SUPLENTE:
PAULO SILVA DOS SANTOS, matrícula 57194033/1,
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18.04.2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo 959654
PORTARIA Nº. 1391/2016-CGD/PAD/DIVERSOS

BELÉM, 02 DE MAIO DE 2016.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº.
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência
de exercer atribuições delegadas pela Direção Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014,
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de
Processo de Sindicância e Processos Administrativos,
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 08/2016 - Comissão
de PAD, de 27.04.2016, subscrito pelo Presidente da Comissão,
no qual solicita e justifi ca a Recondução da Comissão para
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado
através da Portaria nº 30/2015 - DGD/PAD, de 09.12.2015,
publicada no DOE nº 33032, Edição de 16.12.2015,
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR A COMISSÃO, composta pelos servidores,
MARCELO HENRIQUE CARDOSO SILVA, Assistente de Trânsito,
matrícula nº 54190372/2; MARIA SOLENE VIANA CRUZ DE
PAULA, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845406/1 e

JULIANA COZARA DE OLIVEIRA MARTINS, Assistente de Trânsito,
matrícula nº 55588874/1, para dar continuidade aos trabalhos,
objetivando a conclusão do PAD instaurado através da Portaria
nº 30/2015 - DGD/PAD, de 16.12.2015, conforme preceitua o
artigo 208 da Lei nº. 5.810/94, no prazo de 30 (trinta) dias, a
contar de 15.04.2016.
II - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa
Financeira, para que adotem as providências para o pleno
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 959694

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 10°
NÚMERO DO CONTRATO: 012/2012
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa E. B. CARDOSO,
inscrita no CNPJ nº 34.849.836/0001-87.
OBJETO DO CONTRATO: Serviço de limpeza, conservação,
higiene e jardinagem nas dependências internas e externas da
sede, postos, Agências e Regionais de trânsito.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: Mensal de R$ 361.796,78
(trezentos e sessenta e um mil, setecentos e noventa e seis
reais e setenta e oito centavos), perfazendo um valor global de
R$ 2.170.780,68 (dois milhões, cento e setenta mil, setecentos
e oitenta reais e sessenta e oito centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da
“Cláusula Quinta - Do Prazo e Vigência do Contrato” e “Cláusula
Oitava - Dos Recursos Orçamentários”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 10/05/2016           Término:
05/11/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração
Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 8838 - Operacionalização
das Ações Administrativas; 339037 - Locação de Mão de Obra;
0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 06/05/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA
HASS
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TAC - Assinatura: 14/06/2012 - Publicação: 25/06/2012
2º TAC - Assinatura: 07/12/2012 - Publicação: 11/12/2012
3º TAC - Assinatura: 15/03/2013 - Publicação: 19/03/2013
4º TAC - Assinatura: 11/03/2014 - Publicação: 12/03/2014
5º TAC - Assinatura: 14/11/2014 - Publicação: 18/11/2014
6º TAC - Assinatura: 13/03/2015 - Publicação: 24/03/2015
7° TAC - Assinatura: 13/03/2015 - Publicação: 24/03/2015
8° TAC - Assinatura: 09/09/2015 - Publicação: 10/09/2015.
9° TAC - Assinatura: 09/03/2016 - Publicação: 15/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 959747

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/05/2016            Classifi cação do Objeto:
Outros
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do §
1º do artigo 57 da Lei 8.666/93. Fica prorrogado o prazo para
entrega dos 170 (cento e setenta) SWICTHES, para atender as
necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará, por mais 46
(quarenta e seis) dias, a contar de 06/05/2016 à 20/06/2016.
Contrato: 09      Exercício: 2016
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
CNPJ/MF nº. 00.677.870/0001-08
Endereço: Av. Cristiano Machado, nº. 640, salas 601 a 604,
bairro Sagrada Família, Belo Horizonte/MG.
CEP: 31.030-514
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 959359